

Trường Văn, ngày 12 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử đối với những người ứng cử đại biểu HĐND xã Trường Văn khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031

- Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân;  
- Căn cứ Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 ngày 01/11/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND trong bầu cử bổ sung;

- Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-MTTQ-BTT, ngày 25/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Trường Văn về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Căn cứ kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ ba. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Trường Văn xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động bầu cử đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

#### I. NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG BẦU CỬ

##### 1. Nguyên tắc chung

- Hội nghị tiếp xúc cử tri đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì hội nghị. Hình thức, nội dung, chương trình hội nghị, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong vận động bầu cử được quy định tại Chương VI Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.

- Bảo đảm không khí dân chủ, cởi mở; không gò ép trong quá trình vận động bầu cử nhưng không trao đổi vượt ra ngoài mục đích, yêu cầu của hội nghị.

##### 2. Hình thức tổ chức

- Hội nghị tiếp xúc cử tri được tổ chức theo hình thức trực tiếp.

#### II. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI

##### 1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Chủ trì tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã tại các đơn vị bầu cử; xây dựng kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ nội dung, điều kiện cần thiết cho hội nghị, bảo đảm chu đáo, trang trọng, đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên.

- Giám sát chặt chẽ việc tiếp xúc cử tri của người ứng cử được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về bầu cử; đặc biệt là các hành vi nghiêm cấm trong vận động bầu cử theo Điều 68 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.

## **2. Ủy ban nhân dân xã**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong việc chuẩn bị và tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu HĐND xã; bảo đảm các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị, an ninh, trật tự và công tác hậu cần phục vụ hội nghị.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức hội nghị và phân công đại diện lãnh đạo UBND xã thông báo với người ứng cử thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các vấn đề trọng tâm của địa phương để người ứng cử có căn cứ xây dựng, dự kiến chương trình hành động của mình trước khi tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc và các thôn phối hợp tuyên truyền, thông báo thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị; vận động cử tri tham dự đông đủ, đúng thành phần, góp phần bảo đảm hội nghị diễn ra nghiêm túc, dân chủ, đúng pháp luật và đạt kết quả cao.

## **3. Ban công tác Mặt trận các thôn**

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị (*Địa điểm, maket, ổn định tổ chức....*)

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia đầy đủ hội nghị tiếp xúc cử tri.

## **III. CÁC BƯỚC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ**

### **1. Chuẩn bị trước hội nghị**

#### **a) Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì phối hợp với UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị, trong đó xác định rõ thời gian, địa điểm, thành phần, hình thức tổ chức.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thống nhất với UBND và Ủy ban bầu cử xã về số cuộc tiếp xúc cử tri nhưng bảo đảm đối với người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ít nhất là 05 cuộc (*thông tri số 05/TT-MTTW-BTT ngày 04/01/2025 quy định tại điểm 4.7*). Đồng thời thông báo cho người ứng cử để người ứng cử chủ động trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

### ***b) Thông báo, tuyên truyền và mời tham dự***

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về hoạt động vận động bầu cử bằng hình thức phù hợp, bảo đảm công bằng giữa những người ứng cử để cử tri và Nhân dân nơi tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri có điều kiện hiểu rõ hơn về người ứng cử.

- Thông báo bằng văn bản cho những người ứng cử về thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị để người ứng cử chủ động sắp xếp thời gian, liên hệ với các thôn tổ chức hội nghị về việc tham dự Hội nghị.

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh, các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn xã để cử tri biết tham dự hội nghị.

### ***c) Chuẩn bị thông tin phục vụ hội nghị***

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chuẩn bị: tiêu sử tóm tắt của người ứng cử và phát thanh trên hệ thống loa công cộng. Người ứng cử có thể gửi Chương trình hành động của mình đến các cử tri dự hội nghị tiếp xúc.

## **2. Tổ chức chương trình hội nghị tiếp xúc**

a) Tuyên bố lý do

b) Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã giới thiệu và đọc tiêu sử tóm tắt của người ứng cử.

c) Từng người ứng cử báo cáo với cử tri về chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu HĐND.

d) Cử tri nêu ý kiến, đề đạt nguyện vọng của mình với những người ứng cử. Người ứng cử và cử tri trao đổi dân chủ, thẳng thắn và cởi mở những vấn đề cùng quan tâm.

đ) Chủ trì hội nghị phát biểu ý kiến kết thúc hội nghị.

## **3. Sau hội nghị tiếp xúc cử tri**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã lập báo cáo tình hình tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của người ứng cử đại biểu HĐND xã gửi đến Ủy ban bầu cử xã và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để theo dõi, tổng hợp chung.

## **V. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ**

Các hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử vận động bầu cử được tiến hành từ ngày công bố danh sách chính thức những người ứng cử và kết thúc trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ, tức trước 07 giờ sáng ngày 14/3/2026, ( có lịch cụ thể kèm theo )

## **VI. TRANG TRÍ BUỔI TIẾP XÚC CỬ TRI**

Trang trí hội nghị tiếp xúc cử tri: Trang trọng, có cờ Tổ quốc, tượng hoặc ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh; bố trí các phương tiện âm thanh cần thiết và chỗ ngồi phù hợp cho cử tri tham dự. Phong phía trên trang trí như sau:

(Biểu trưng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam)

**BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM XÃ TRƯỜNG VĂN**

**HỘI NGHỊ**

**TIẾP XÚC CỬ TRI, VẬN ĐỘNG BẦU CỬ ĐỐI VỚI NHỮNG NGƯỜI ỨNG CỬ  
ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ, KHÓA II, NHIỆM KỲ 2026 - 2031**

*Trường Văn, ngày 2 tháng 02 năm 2026*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử đại biểu HĐND xã Trường Văn, nhiệm kỳ 2026 - 2031 vận động bầu cử. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm chặt chẽ, đúng quy trình, thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực MTTQ tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Ủy ban bầu cử xã;
- Thường trực MTTQ xã;
- Ban công tác Mặt trận thôn (t/h);
- Lưu: VP MTTQ xã.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC**  
**CHỦ TỊCH**



**Dương Thanh Ba**

### Danh sách cá nhân xử lý

STT	Người xử lý	Đơn vị	Thời gian xử lý	Ý kiến
2	Dương Thanh Ba	UB MTTQ Xã Trường Văn - MTTQ tỉnh Thanh Hóa	26/02/2026 21:58:33	Đồng ý ký duyệt